CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 04/2019

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PTB - Aristeu André Caron; MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides

Rigo; PDT – Thomas Schiemann e Antonio Henrique Chiaradia; PSD – João Guilherme

Mazetto e Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação das Atas

nº 02 e 03/2019, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 56/2019 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 334 a 339/2019, para trâmite na casa; -

Requerimento nº 04/2019 – Solicitação de férias de servidor; nº 28/2019 – Relatório de

Gestão e SARGSUS Quadrimestral – 3º quadrimestre/2018. ----------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 07 – Propomos ao

plenário, Moção de Aplauso, pela Comemoração do 25º Aniversário da Sicredi Serrana na

cidade de Veranópolis";        nº 08 – Construir um banheiro dentro da sala ocupada pela Liga

Feminina de Combate ao Câncer. nº 09 – Pavimentar a pista de caminhada localizada na

Praça dos Capuchinhos, junto ao Estádio Municipal Valdir Alexandre Tedesco – Testão;

nº 010 – Reavaliar locais com pintura de faixa amarela/entrada de garagem no centro da

cidade";  nº 011 – Realizar concessão da área pública do BALNEÁRIO DO RETIRO para a

iniciativa privada; nº 012 – Efetuar a manutenção e reforma do PORTAL MONUMENTO,

localizado na rodovia RST 470, rótula de acesso principal de nossa cidade.  Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 334 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto "Visita técnica a Expodireto e a Expoagro - AFUBRA";  nº 335 –  Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o evento "Coros em Movimento"; nº 336 – Autoriza

o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde -

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

AVAES"; nº 337 –  Altera lei que autoriza realizar despesas com o Projeto "1ª Conferência

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa"; nº 338 – Autoriza Abertura de Crédito Especial;

nº 339 – Autoriza alterar o Plurianual, LDO e Abrir Crédito Especial. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente consultou os demais Vereadores sobre a possibilidade de realizar a votação do

Projeto de Lei nº 337/2019, acatado por todos.---------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação nº 07 –

Encaminhada para a Comissão de Homenagens e Títulos; Indicações  nº 08, 09, 10 e 12 –

Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Indicação nº 11 – Encaminhada

para a Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer: Indicações nº 01 a 06

aprovadas por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 334 a 339

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas.

Projetos de Lei Executivo com parecer:    nº 327 a 332 aprovados por unanimidade. nº 337

com parecer oral das Comissões aprovado por unanimidade. ----------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador João Guilherme Mazetto fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e cinco de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    ARISTEU ANDRÉ CARON   THOMAS SCHIEMANN

Presidente                 Secretário